
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 30-12-2014 DELIBERAZIONE N. 712
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE (PAR) MOLISE - FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2007-2013. DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA
REGIONALE N. 362 DEL 26 LUGLIO 2013, N. 587 DELL'8 NOVEMBRE 2014 E N. 642
DEL 25 NOVEMBRE 2014 DI AGGIORNAMENTO PROGRAMMATICO E FINANZIARIO IN
ATTUAZIONE DELLE DELIBERE DEL CIPE N. 8 E N. 12 DEL 20 GENNAIO 2012 E N. 14
DELL'8 MARZO 2013 E RIPROGRAMMAZIONE LINEA DI INTERVENTO III. DIFESA
SUOLO. RIPROGRAMMAZIONE DELLE LINEE DI INTERVENTO II.A "ACCESSIBILITÀ
MATERIALE" E III.D "SISTEMA IDRICO INTEGRATO". AGGIORNAMENTO
PROGRAMMATICO
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno trenta del mese di Dicembre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con
la presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE.
 
 
 

1/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



 
      
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:
 

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredata dei pareri di cui all’art.1.
13 del regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenuti;

 
per l’effetto, di prendere atto:2.

 
della nota prot. n. 120955 del 23 dicembre 2014 dell’Assessore regionale ai Lavori Pubblicia.
e dell’allegata relazione del Direttore dell’Area Quarta, relativa alla proposta di
riprogrammazione, per complessivi euro 90.930.000,00, d’intesa con il Presidente della
Regione, della Linea di intervento II.A “Accessibilità materiale” - Azione II.A.1 “Interventi
strategici per la mobilità” e Azione II.A.2 “Viabilità di convergenza regionale e
interregionale” - dell’Asse II “Accessibilità” del PAR Molise 2007-2013, allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
della nota prot. n. 120996 del 23 dicembre 2014 dell’Assessore regionale ai Lavori Pubblicib.
e dell’allegata relazione del Direttore del Servizio Idrico Integrato f.f. della Direzione Area
Quarta, relativa alla proposta di riprogrammazione dell’importo di euro 1.687.308,53,
d’intesa con il Presidente della Regione, della Linea di intervento III.D “Sistema Idrico
Integrato” dell’Asse III “Ambiente e territorio” del PAR Molise 2007-2013, allegata quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
di prendere atto, altresì, del Programma Attuativo Regionale (PAR) a carico delle risorse del3.
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013, allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, che recepisce, dal punto di vista programmatico, le proposte di
riprogrammazione delle Linee di Intervento II.A “Accessibilità materiale” dell’Asse II “Accessibilità”
e III.D “Sistema Idrico Integrato” dell’Asse III “Ambiente e territorio”, di cui alle note e alle allegate
relazioni richiamate ai punti a. e b.;

 
di approvare, conseguentemente, l’aggiornamento del predetto Programma Attuativo Regionale4.
(PAR), ulteriormente aggiornato rispetto al testo approvato con precedente propria deliberazione
n.642 del 25 novembre 2014, secondo le suddette proposte di riprogrammazione delle Linee di
Intervento II.A “Accessibilità materiale” dell’Asse II “Accessibilità” e III.D “Sistema Idrico Integrato”
dell’Asse III “Ambiente e territorio”;

 
di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la Coesione della5.
Direzione Area Seconda, in qualità di Organismo di Programmazione e Attuazione del PAR FSC
2007-2013, l’avvio della fase interlocutoria con il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione

2/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



Economica (DPS) ai fini della convocazione del Comitato di Sorveglianza del PAR Molise, in
adempimento di quanto stabilito al punto 7.3 della delibera CIPE 21 dicembre 2007, n. 166 e al
punto 2. della delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41;

 
di incaricare il Direttore del Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione6.
Area Prima dell’invio del presente provvedimento alla Direzione Generale per la Politica
Regionale Unitaria Nazionale (DGPRUN) del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione
Economica (DPS), ai Responsabili delle Linee di intervento del PAR Molise 2007-2013;

 
di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della disciplina7.
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, per quanto applicabile.

 
 

 

3/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

Oggetto:  Programma Attuativo Regionale (PAR) Molise - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)
2007-2013.

Deliberazioni della Giunta regionale n. 362 del 26 luglio 2013, n. 587 dell’8 novembre 2014 e n.
642 del 25 novembre 2014 di aggiornamento programmatico e finanziario in attuazione delle
delibere del CIPE n. 8 e n. 12 del 20 gennaio 2012 e n. 14 dell’8 marzo 2013 e
riprogrammazione Linea di intervento III. Difesa Suolo.
Riprogrammazione delle Linee di Intervento II.A “Accessibilità materiale” e III.D “Sistema Idrico
Integrato”. Aggiornamento programmatico.
 

RICHIAMATE
 

-         la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) 21
dicembre 2007, n. 166, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013.
Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate”;

 
-         la delibera del CIPE 3 agosto 2011, n. 63  (G.U. n. 9 del 12 gennaio 2012) di presa d’atto del
Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione (FSC) 2007-2013, per un valore di 407,084 milioni di euro;

 
-         la deliberazione n. 605 del 4 agosto 2011 con cui la Giunta regionale, nel prendere atto della
decisione del CIPE di cui alla delibera n. 63/2011, ha approvato il PAR FSC Molise 2007-2013;

 
-         la delibera CIPE 11 gennaio 2011, n.1 (G.U. n.80 del 07.04.2011), recante “Obiettivi, criteri e
modalità di programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate, selezione e attuazione degli
investimenti per i periodi 2000-2006 e 2007-2013”;

 
-         la delibera del CIPE 20 gennaio 2012, n. 8  (G.U. n.121 del 25 maggio 2012), recante “Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Assegnazione di risorse a interventi di contrasto del
rischio idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel Mezzogiorno”

 
-         la delibera del CIPE 20 gennaio 2012, n. 12 (G.U. n. 89 del 16.04.2012), concernente
“Ripiano del disavanzo sanitario della Regione Molise nell’ambito del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione. Modifica della delibera n. 82/2011”;

 
-         la delibera del CIPE 8 marzo 2013, n. 14 (G.U. n. 140 del 17.06.2013), concernente “Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione – attuazione dell’articolo 16 – comma 2 del decreto-legge n. 95/2012
(riduzioni di spesa per le regioni a statuto ordinario) e disposizioni per la disciplina del
funzionamento del fondo”;

 
-         la delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41 (G.U. n. 138 del 15.06.2012), concernente
“Modalità di riprogrammazione delle risorse regionali del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2000-2006 e 2007-2013”;

 
VISTO il Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione (FSC) 2007-2013, di cui alla presa d’atto da parte del CIPE con la richiamata delibera n. 63 del
3 agosto 2011;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 362 del 26 luglio 2013, con cui si è stato approvato
l’aggiornamento programmatico e finanziario del PAR FSC Molise 2007-2013, in attuazione delle delibere
del CIPE n. 8 e n. 12 del 20 gennaio 2012 e n.14 dell’8 marzo 2013, al fine di garantire, in particolare,
 

-         l’esigenza finanziaria della Regione Molise, per il ripiano del disavanzo sanitario regionale,

4/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



quantificata in 55,00 milioni di euro, ai sensi della delibera del CIPE 20 gennaio 2012, n. 12 recante
“Ripiano del disavanzo sanitario della Regione Molise nell’ambito del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione. Modifica della delibera n. 82/2011”;
 
-         il cofinanziamento, per l’importo di 14,00 milioni di euro, degli interventi di carattere strategico
regionale, prioritari e urgenti ai fini della prevenzione e della mitigazione dei rischi da dissesto
idrogeologico, in attuazione  della delibera del CIPE 20 gennaio 2012, n. 8 recante “Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Assegnazione di risorse a interventi di contrasto del rischio
idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel Mezzogiorno”;
 
-         le riduzioni, nei limiti dell’importo di euro 24.802.017,00, per il triennio 2013-2015, a carico delle
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) assegnate al Molise, in applicazione dell’art.
16, comma 2, del decreto-legge n. 95/2012 (convertito nella legge n. 135/2012), come modificato
dall’art. 1, comma 117, della legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013), in attuazione della delibera
del CIPE 8 marzo 2013, n. 14, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – attuazione
dell’articolo 16 – comma 2 del decreto-legge n. 95/2012 (riduzioni di spesa per le regioni a statuto
ordinario) e disposizioni per la disciplina del funzionamento del fondo”, con conseguente previsione
di una riduzione e, quindi, definanziamento cautelativo e prudenziale di pari importo a carico delle
Linee di intervento del PAR I.C “Innovazione e ricerca universitaria”, II.B “Accessibilità
immateriale”, III.D “Sistema idrico integrato”, III.F “Sicurezza e legalità”, VI.B “Valutazione”;

 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 7 agosto 2013 (G.U. n. 210 del 7
settembre 2013) “Riparto del concorso finanziario agli obiettivi di finanza pubblica delle Regioni a statuto
ordinario per gli anni 2013 e 2014, di cui all’art.16, comma 2, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135”, successivo all’adozione della citata
deliberazione della Giunta regionale n. 362/2013, che imputa al Molise, per il triennio 2013-2015, una
riduzione finanziaria pari ad euro 31.244.896,00, pertanto superiore di euro 6.442.879,00 rispetto a quella
quantificata in euro 24.802.017,00 dalla delibera CIPE n. 14/2013;
 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta regionale n. 96 del 15 marzo 2014 con cui, ai sensi
dell’articolo 1, commi 122  e 125 della legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013), come modificato dall’art.
1 bis del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito con modificazioni dalla Legge 6 giugno 2013, n. 64,
la regione Molise ha dato applicazione al “Patto Verticale Incentivato” per l’anno 2014 cedendo spazi
finanziari, ai fini del patto di stabilità 2014, ai Comuni e alle province che ne hanno fatto richiesta, per euro
10.224.228,00;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 587 dell’8 novembre 2014, relativa all’aggiornamento
programmatico e finanziario del PAR FSC Molise 2007-2013 in attuazione della delibera del CIPE n. 14
dell’8 marzo 2014, con cui sono state riassegnate, alle Linee di intervento I.C “Innovazione e Ricerca
universitaria” (euro 2.000.000,00), III.D “Sistema Idrico Integrato” (euro 1.687.308,53) e VI.B “Valutazione”
(euro 114.040,47), oggetto di precedente riduzione finanziaria, risorse complessive pari euro
3.801.349,00, quale differenza fra le ulteriori riduzioni a carico delle risorse FSC, disposte dal Decreto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze 7 agosto 2013, passate da euro 24.802.017,00 ad euro
31.244.896,00, con conseguente impegno ad operare una ulteriore riduzione a carico del PAR FSC di euro
6.442.879,00 e il recupero di parte delle predette riduzioni, in forza dell'art. 1, commi 122 e 125 della legge
n. 228/2012 (legge di stabilità 2013), come modificato dall’art. 1 bis del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35
(legge 6 giugno 2013, n. 64), a seguito della cessione, da parte della Regione Molise, di spazi finanziari,
per euro 10.224.228,00, ai Comuni e alle Province che ne hanno fatto richiesta (Patto verticale incentivato
per l’anno 2014), con la citata deliberazione della Giunta regionale n.96/2013;
 
VISTA la successiva deliberazione della Giunta n. 642 del 25 novembre 2014 con cui:
 

è stata definita, su proposta del Direttore Generale per la Salute, l’articolazione, in termini spesaa.
(Azioni VII.D.1 e VII.2) della Linea di intervento VII.D del PAR Molise 2007-2013 “Copertura
disavanzo sanitario (articolo 2, comma 90 legge 23 dicembre 2009, n. 191 – delibera CIPE n.
12/2012)”, conseguente all’aggiornamento programmatico e finanziario del PAR in attuazione della
delibera del CIPE n. 12/2012, approvato con la richiamata deliberazione della Giunta regionale n.
362/2013;

5/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



 
è stata riprogrammata, su proposta degli Assessori regionali ai Lavori Pubblici e alla Tutelab.
dell’Ambiente e del Direttore del Servizio Difesa del Suolo Opere idrauliche e Marittime della
Direzione Area Quarta, per complessivi 5,000 milioni di euro, la Linea di intervento III.B “Difesa
Suolo” dell’Asse III “Ambiente e territorio” del PAR Molise 2007-2013;

 
è stato approvato l’allegato Programma Attuativo Regionale a carico delle risorse del Fondo per loc.
Sviluppo e la Coesione 2007-2013, aggiornato, rispetto al testo di cui alla presa d’atto del CIPE con
delibera n. 63/2011, dal punto di vista programmatico e finanziario, nel rispetto di quanto disposto
dalla Giunta regionale con le citate deliberazioni n. 362/2013 e n. 587/2014, nonché della proposta
del Direttore Generale per la Salute e della proposta di riprogrammazione della Linea di Intervento
III.B “Difesa Suolo”, di cui ai predetti punti a. e b.;

 
VISTA la delibera del CIPE 30 giugno 2014, n. 21 (G.U. n. 220 del 22 settembre 2014), recante “Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Esiti della ricognizione di cui alla delibera CIPE n. 94/2013 e
riprogrammazione delle risorse” che, fra l’altro, al punto 6., dispone che il termine ultimo per l’assunzione
delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) per il complesso delle risorse assegnate alle
Amministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di programmazione del FSC 2007-2013 è fissato al 31
dicembre 2015;
 
VISTA la nota prot. n. 120955 del 23 dicembre 2014 dell’Assessore regionale ai Lavori Pubblici e l’allegata
relazione del Direttore dell’Area Quarta, parte integrante e sostanziale del presente documento istruttorio,
con cui è stata proposta, d’intesa con il Presidente della Regione, per le motivazioni riferite nella stessa
relazione, la riprogrammazione, per complessivi euro 90.930.000,00, dei seguenti interventi
originariamente previsti dalla Linea di intervento II.A “Accessibilità materiale” - Azione II.A.1 “Interventi
strategici per la mobilità” e Azione II.A.2 “Viabilità di convergenza regionale e interregionale” - dell’Asse II
“Accessibilità” del PAR Molise 2007-2013:
 
Azione II.A.1 “Interventi strategici per la mobilità”
 

-         Collegamento meridionale A1-A14: Termoli San Vittore – tratta 1 (San Vittore-Venafro-Isernia-Bojano-
Campochiaro) per un costo complessivo di 1.137,700 milioni di euro, di cui 36,580 milioni di euro a valere sulle
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007/2013;

 
Azione II.A.2 “Viabilità di convergenza regionale e interregionale”
 

-         Nuova strada di collegamento rapido – Sant’Elia A. P. – Pietracatella – Fondovalle Biferno - Fondovalle
Tappino per un costo complessivo di 40,000 milioni di euro, di cui 17,350 milioni di euro a valere sulle risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007/2013;

-         Completamento collegamento trasversale tra fondovalle Trigno e fondovalle Biferno, all'altezza di Mfalda-
Palata (Castellelce) per un costo complessivo di 150,000 milioni di euro, di cui 22,000 milioni di euro a valere sulle
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007/2013;

-         Fresilia, per un costo complessivo di 40,000 milioni di euro, di cui 15,000 milioni di euro a valere sulle risorse
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007/2013,

con i seguenti interventi:

Azione II.A.1 “Interventi strategici per la mobilità su ferro”
 

-         Sottopasso ferroviario - Soggetto attuatore: Comune di Bojano – Importo euro 600.000,00 FSC 2007/2013 ed
euro 600.000,00 cofinanziamento RFI;
-         Metropolitana leggera - II lotto Bojano-Isernia - Progettazione - Soggetto attuatore: RFI – Importo euro
500.000,00;
-         Sottopasso ferroviario S. Giovanni dei Gelsi - Soggetto attuatore: Comune di Campobasso – Importo euro
2.215.000,00;
-          Metropolitana leggera – I lotto Matrice-Bojano - Soggetto attuatore: RFI – Importo euro 23.500.000,00;

 

6/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



Azione II.A.2 “Viabilità di convergenza regionale e interregionale”
 
Viabilità di collegamento principale

-         Colle d'Ambra strada di collegamento FV Biferno - Soggetto attuatore: Comune di Civitacampomarano –
Importo euro 2.000.000,00;

-         Adeguamento, miglioramento e completamento della strada di collegamento dallo svincolo ANAS dello stadio
al Ponte San Pietro - Zona Industriale - Tangenziale Nord - Soggetto attuatore: Comune di Campobasso – Importo
euro 18.000.000,00;

-         Completamento strada Fornelli-Colli al Volturno - Soggetto attuatore: Comune di Isernia            – Importo euro
2.000.000,00;

-         Messa in sicurezza Via Matteotti - Via Roma - Viale Marconi - Soggetto attuatore: Comune di Agnone –
Importo euro 390.000,00;

-         Svincolo F.V. Sangro allaccio Cerro centro - Soggetto attuatore: Comune di Cerro al Volturno – Importo euro
1.400.000,00;

-          Strada Montalto - Casa Bona - Soggetto attuatore: Comune di Rionero Sannitico – Importo euro 2.000.000,00;

-         Collegamento viario tra Borgo Tufi e strada Provinciale - Soggetto attuatore: Comune di Castel del Giudice –
Importo euro 600.000,00;

-         Risanamento e miglioramento criticità SP 37 – F.V. Serramano Sinarca - Soggetto attuatore: Provincia di
Campobasso – Importo euro 2.500.000,00;

-          S.S. Adriatica svincolo SS16 e SP161 – Soggetto attuatore: ANAS – Importo euro 500.000,00;

-         Studio geologico bivio Frosolone Sprondasino - Soggetto attuatore: Provincia Isernia – Importo euro
400.000,00;

-         Castellelce - Studio geologico I lotto - Santa Giusta - Soggetto attuatore: Provincia Campobasso – Importo
euro 400.000,00;

-         Fresilia - ripristino funzionalità tratto in essere - Soggetto attuatore: Provincia di Isernia – Importo euro
2.000.000,00;

-         Collegamento S.P. 163 - Castellelce - Soggetto attuatore: Provincia di Campobasso – Importo euro
2.000.000,00;

-         Svincolo su F.V. Biferno - Soggetto attuatore: Comune di Castellino del Biferno             – Importo euro
2.000.000,00;

Viabilità a servizio delle aree urbane a maggiore densità abitativa
-         Sistemazione strade comunali Colle Marini, Colle Cioffi, Colle Martino, Fragnete e Saliette - Soggetto attuatore:
Comune di Isernia – Importo euro 540.000,00;

-         Completamento viabilità Nuova Cliterni - Soggetto attuatore: Comune di Campomarino – Importo euro
400.000,00;

-         Sistemazione strade interne al centro abitato - Soggetto attuatore: Comune di Forli del Sannio – Importo euro
200.000,00;

-         Messa in sicurezza strade esterne al centro abitato - Soggetto attuatore: Comune di Vinchiaturo – Importo euro
350.000,00;

-         Sistemazione strade interne al centro abitato - Soggetto attuatore: Comune di Venafro – Importo euro
200.000,00;

-         Realizzazione sovrappasso ferroviario - Soggetto attuatore: Comune di Campomarino – Importo euro
2.000.000,00;

-         Manutenzione e messa in sicurezza Strada Provinciale 163 da Castelmauro direzione Civitacampomarano -
Soggetto attuatore: Provincia di Campobasso – Importo euro 2.000.000,00;

-         Tunnel per il raccordo stradale tra il porto di Termoli e lungomare C. Colombo - Soggetto attuatore: Comune di
Termoli – Importo euro 5.000.000,00;

-          Piano sicurezza stradale - Soggetto attuatore: Regione Molise – Importo euro 4.000.000,00;

-         Completamento Fondovalle Rivolo - Soggetto attuatore: Provincia di Campobasso – Importo euro
1.000.000,00;

-         Realizzazione rotatoria collegamento con Fondovalle Tappino - Soggetto attuatore: Comune di Campodipietra
– Importo euro 485.000,00;

-         Terminal autobus - completamento percorso pedonale - Soggetto attuatore: Comune di Campobasso –
Importo euro 1.800.000,00;

Viabilità secondaria
7/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



-          Strada Isernia Nord - Viale dei Pentri - Soggetto attuatore: Comune di Isernia – Importo euro 260.000,00;

-         Strada di collegamento centro urbano S. Spirito - Soggetto attuatore: Comune di Isernia             – Importo
euro 250.000,00;

-          Sistemazione strade comunali - Soggetto attuatore: Comune di Lupara – Importo euro 250.000,00;

-         Sistemazione viabilità interna al centro abitato - Soggetto attuatore: Comune di Rocchetta al Volturno –
Importo euro 150.000,00;

-          Messa in sicurezza strade interne - Soggetto attuatore: Comune di Larino – Importo euro 200.000,00;

-          Completamento variante pietra del melo - Soggetto attuatore: Provincia di Isernia – Importo euro 200.000,00;

-          Completamento strada Dolazzo - Soggetto attuatore: Comune di Montemitro – Importo euro 200.000,00;

-         Completamento e messa in sicurezza strade comunali - Soggetto attuatore: Comune di Baranello – Importo
euro 400.000,00;

-         Ripristino strada ex collegamento con Fresilia - Soggetto attuatore: Comune di Duronia Importo euro
200.000,00;

-         Rettifica tracciato Tangenziale Est - Svincolo Piazza Molise - Soggetto attuatore: Provincia di Campobasso –
Importo euro 500.000,00;

-          Viabilità strade interne - Soggetto attuatore: Comune di Guardialfiera – Importo euro 200.000,00;

-         Messa in sicurezza Tangenziale Est tratto Provincia - Soggetto attuatore: Provincia di Campobasso – Importo
euro 580.000,00;

-          Miglioramento viabilità comunale - Soggetto attuatore: Comune di Ripalimosani – Importo euro 300.000,00;

-          Messa in sicurezza strada panoramica  - Soggetto attuatore: Comune di Agnone – Importo euro 350.000,00;

-          C.da Fiumarella - Soggetto attuatore: Comune di Pietracatella – Importo euro 200.000,00;

-          Viabilità centro urbano - Soggetto attuatore: Comune di Guardiaregia – Importo euro 150.000,00;

-          Sistemazione strada comunale Cannavina - Soggetto attuatore: Comune di Matrice – Importo euro 600.000,00;

-         Realizzazione strada di collegamento centro abitato - mare - Soggetto attuatore: Comune di Petacciato –
Importo euro 400.000,00;

-         Messa in sicurezza tratto viario C.da Colle Rampone - Soggetto attuatore: Comune di Montenero di Bisaccia –
Importo euro 1.200.000,00;

-         Miglioramento viabilità comunale - Soggetto attuatore: Comune di Santa Croce di Magliano – Importo euro
500.000,00;

-         Strada Provinciale 158 - Svincolo Trignina – I tratto - Soggetto attuatore: Comune di Mafalda – Importo euro
500.000,00;

-         Consolidamento e messa in sicurezza di Via Crocella e Via Matese - Soggetto attuatore: Comune di
Ferrrazzano 600.000,00;

-         Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria - sistemazione delle strade comunali - Soggetto attuatore:
Comune di Riccia – Importo euro 310.000,00;

-          Collegamento centro urbano - Contrada Codacchio - Comune di Trivento – Importo euro 600.000,00;

-         Tangenziale innesto Comune - Soggetto attuatore: Comune di San Martino in Pensilis – Importo euro
400.000,00;

-         Strada di collegamento impianto FIGC - Soggetto attuatore: Comune di Castropignano – Importo euro
450.000,00;

 
RICHIAMATA la delibera del CIPE 3 agosto 2011, n. 62 (G.U. n. 304 del 31 dicembre 2011), recante
“Individuazione ed assegnazione di risorse ad interventi di rilievo nazionale ed interregionale e di rilevanza
strategica regionale per l’attuazione del Piano Nazionale per il Sud”, che ha assegnato al Molise, fra l’altro,
risorse pari ad euro 200,00 milioni per il finanziamento della “Bretella di collegamento meridionale A1 – A
14 (San Vittore – Termoli)”;
 
RICHIAMATO, altresì, l’Accordo di Programma Quadro “Viabilità”, sottoscritto in data 28 settembre 2012
tra la Regione Molise, il Ministero dello Sviluppo Economico e il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, relativo all’intervento “Bretella di collegamento meridionale A1-A14 (S. Vittore-Termoli) - Tratta A
San Vittore-Campobasso. Avvio opere primo stralcio funzionale - 1^ tratta esecutiva Campobasso –
Castelpetroso km 34,3”, per l’importo complessivo di 482,82 milioni di euro, di cui 200,00 milioni di euro a
valere sulle risorse del FSC 2007/2013 assegnate al Molise dalla delibera CIPE n.62/2011, 36,58 milioni di

8/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



euro a valere sulle risorse FSC 2007/2013 dell’Asse II “Accessibilità” della Linea di Intervento II.A
“Accessibilità materiale” – Azione II.A.1 “Interventi strategici per la mobilità” del PAR Molise 2007/2013 e
246,24 milioni di euro quale quota del privato;
 
DATO ATTO che la richiamata delibera del CIPE n. 14/2013, al punto 2, estende, fra l’altro, la proroga, al
31 dicembre 2013, del termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) anche
alle risorse assegnate dalla delibera CIPE n. 62/2011;
 
VISTA la delibera del CIPE 17 dicembre 2013, n. 94 (G.U. n. 75 del 31 marzo 2014) concernente “Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – proroga del termine per l’assunzione delle obbligazioni
giuridicamente vincolanti relative agli interventi finanziati con le delibere nn. 62/2011, 78/2011, 7/2012,
8/2012, 60/2012 e 87/2012”, che, al punto 1, dispone la proroga al 30 giugno 2014 del termine per
l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, già stabilito al 31 dicembre 2013 dalla delibera n.
14/2013, con riferimento alle assegnazioni a favore delle Regioni meridionali disposte dal CIPE, fra l’altro,
con la delibera n. 62/2011; 
 
DATO ATTO che la richiamata delibera del CIPE n. 21/2014, in relazione agli esiti della ricognizione di cui
alla delibera n. 94/2013, con riferimento alle obbligazioni giuridicamente vincolanti, dispone, al punto 2.2,
che sono sottratte alla disponibilità delle Regioni le risorse destinate a finanziare tutti gli interventi per i
quali l’assunzione dell’OGV è prevista oltre i termini del 31 dicembre 2014 e, per il Molise, fra l’altro, le
risorse pari ad euro 200,00 milioni destinate al finanziamento della “Bretella di collegamento meridionale
A1 – A 14 (San Vittore – Termoli)” assegnate dalla delibera del CIPE n. 62/2011. La stessa delibera,
inoltre, dispone, al successivo punto 2.3, che le risorse sottratte alle Regioni, decurtate del 15 per cento,
saranno riassegnate nell’ambito della programmazione 2014-2020;
 
DATO ATTO, inoltre, che la legge 11 novembre 2014, n. 164 (G.U. n. 262 dell'11 novembre 2014), di
conversione, con modificazioni, del decreto-legge 11 settembre 2014, n. 133, detto “Sblocca Italia”,
all’articolo 3 “Ulteriori disposizioni urgenti per lo sblocco di opere indifferibili, urgenti e cantierabili per il
rilancio dell’economia” dispone:
al comma 6 “Le risorse revocate ai sensi del comma 5 confluiscono nel Fondo di cui all'articolo 32, comma
1, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, e
sono attribuite prioritariamente:

a)    al primo lotto funzionale asse autostradale Termoli - San Vittore;
b)    omissis”;

al comma 9 “Le opere elencate nell'XI allegato infrastrutture approvato ai sensi dell'articolo 1 della legge 21
dicembre 2001, n. 443, dal CIPE nella seduta del 1° agosto 2014, che, alla data di entrata in
vigore del presente decreto non sono state ancora avviate e per le quali era prevista una copertura parziale
o totale a carico del Fondo Sviluppo e Coesione 2007 - 2013 confluiscono automaticamente nel nuovo
periodo di programmazione 2014 - 2020. Entro il 31 ottobre 2014, gli Enti che a diverso titolo partecipano al
finanziamento e o alla realizzazione delle opere di cui al primo periodo, confermano o rimodulano le
assegnazioni finanziarie inizialmente previste”;
 
DATO ATTO, infine, che, ai sensi del predetto comma 9 dell’art.3 della legge n. 164/2014, l’intervento
strategico “Primo lotto funzionale asse autostradale Termoli - San Vittore”, non avviato entro la data di
entrata in vigore del decreto n.133/2014 “Sblocca Italia”, confluisce nel nuovo periodo di programmazione
2014-2020;
 
RITENUTO, pertanto, ai sensi dello stesso comma 9 dell’art. 3 della legge n. 164/2014, di rimodulare
l’assegnazione finanziaria inizialmente prevista a titolo di cofinanziamento a carico delle risorse del Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 del PAR Molise – Asse II “Accessibilità” della Linea di Intervento
II.A “Accessibilità materiale” – Azione II.A.1 “Interventi strategici per la mobilità”, pari ad euro 36,58 milioni
di euro, secondo la proposta dell’Assessore regionale ai Lavori Pubblici, d’intesa con il Presidente della
Regione, e del Direttore dell’Area Quarta, di cui alla nota prot. n. 120955/2014;  
 
VISTA la nota prot. n. 120996 del 23 dicembre 2014 dell’Assessore regionale ai Lavori Pubblici e l’allegata
relazione del Direttore del Servizio Idrico Integrato f.f. della Direzione Area Quarta, parte integrante e
sostanziale del presente documento istruttorio, con cui, in relazione all’aggiornamento programmatico e
finanziario del PAR Molise 2007-2013, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 587/2014, è stato

9/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



proposto, d’intesa con il Presidente della Regione, per le motivazioni riferite nella stessa relazione, la
programmazione, nell’ambito della Linea di intervento III.D “Sistema Idrico Integrato” dell’Asse III
“Ambiente e territorio” del PAR Molise 2007-2013, dell’importo di euro 1.687.308,53 per il finanziamento
dei seguenti interventi:
 

-         Interventi di miglioramento e ottimizzazione del sistema fognario, di collettamento e depurativo, Ente attuatore
Comune di Isernia – euro 525.000,00;

-         Realizzazione di una rete fognaria a servizio delle contrade Terranova, Fonte Polo e Calvario, Ente attuatore
Comune di Baranello – euro 748.648,94;

-         Interventi urgenti di completamento del sistema fognario comunale, Ente attuatore Comune di San Giovanni in
Galdo – euro 413.659,59;

 
DATO ATTO che
 

-         la richiamata delibera del CIPE  n. 166/2007 dispone, al punto 7.3, “le riprogrammazioni
relative ai Programmi attuativi FAS (oggi FSC – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione) sono
approvate dal Comitato di sorveglianza o dall’organismo assimilato e trasmesse al MISE-DPS. La
riprogrammazione dei Programmi attuativi FAS che comporti una modifica del riparto delle risorse
(ad es. tra le Priorità e/o Assi e/o linee di intervento in cui si articola il programma stesso) viene
portata a conoscenza del MISE-DPS, e, per quanto di competenza, del CIPE, prima
dell’approvazione della riprogrammazione stessa, per l’esame della sua rilevanza in termini di
impatto sull’attuazione della strategia del QSN”;

 
-         la delibera del CIPE n. 41/2012, su richiamata, dispone, al punto 2. Programmazione 2007-
2013, “in applicazione del punto 7.3 della delibera n. 166/2007, dopo l’approvazione del
Comitato/organismo di sorveglianza, sono sottoposte al CIPE, per la relativa presa d’atto, le
proposte di riprogrammazione delle risorse del FSC 2007-2013 che determinino, all’interno dei
Programmi attuativi delle Regioni e delle Province autonome, scostamenti finanziari superiori al 20
per cento del valore delle risorse del FSC programmate per ciascuna azione cardine/progetto
strategico, ovvero scostamenti finanziari per ciascun asse/priorità di riferimento superiore al 20 per
cento del valore delle risorse del FSC programmate”;
 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’aggiornamento programmatico del Programma Attuativo
Regionale (PAR) che recepisca le suddette proposte di riprogrammazione delle Linee di Intervento II.A
“Accessibilità materiale” dell’Asse II “Accessibilità” e III.D “Sistema Idrico Integrato” dell’Asse III “Ambiente
e Territorio”, anche alla luce del termine ultimo per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti
(OGV) per le risorse FSC 2007-2013, fissato al 31 dicembre 2015, di cui al punto 6. della richiamata
delibera del CIPE n. 21/2014;
 
VISTO il Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione (FSC) 2007-2013, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente documento
istruttorio, aggiornato dal Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione della Direzione
Area Seconda, che recepisce, dal punto di vista programmatico e finanziario, quanto disposto dalla Giunta
regionale con le deliberazioni n. 362 del 26 luglio 2013, n. 587 dell’8 novembre 2014 e n. 642 del 25
novembre 2014, nonché le suddette proposte di riprogrammazione delle Linee di Intervento II.A
“Accessibilità materiale” e III.D “Sistema Idrico Integrato”;
 
RITENUTO, pertanto, di sottoporre alla presa d’atto e alla conseguente approvazione della Giunta
regionale il Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione (FSC) 2007-2013, ulteriormente aggiornato dal punto di vista programmatico, secondo le 
suddette proposte di riprogrammazione delle Linee di Intervento II.A “Accessibilità materiale” e III.D
“Sistema Idrico Integrato”, rispetto al testo approvato dalla Giunta regionale con precedente deliberazione
n.642 del 25 novembre 2014;
 
RITENUTO, altresì, di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la Coesione
della Direzione Area Seconda, in qualità di Organismo di Programmazione e Attuazione del PAR FSC
2007-2013, l’avvio della fase interlocutoria con il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica

10/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



(DPS) ai fini della convocazione del Comitato di Sorveglianza del PAR Molise, in adempimento di quanto
stabilito al punto 7.3 della delibera CIPE 21 dicembre 2007, n. 166 e al punto 2. della delibera del CIPE 23
marzo 2012, n. 41;
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;  
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

-          di approvare il presente documento istruttorio;
 

-          per l’effetto, di prendere atto:
 

a.    della nota prot. n. 120955 del 23 dicembre 2014 dell’Assessore regionale ai Lavori Pubblici
e dell’allegata relazione del Direttore dell’Area Quarta, relativa alla proposta di
riprogrammazione, per complessivi euro 90.930.000,00, d’intesa con il Presidente della
Regione, della Linea di intervento II.A “Accessibilità materiale” - Azione II.A.1 “Interventi
strategici per la mobilità” e Azione II.A.2 “Viabilità di convergenza regionale e interregionale” -
dell’Asse II “Accessibilità” del PAR Molise 2007-2013, allegata quale parte integrante e
sostanziale del presente documento istruttorio;
 
b.   della nota prot. n. 120996 del 23 dicembre 2014 dell’Assessore regionale ai Lavori Pubblici
e dell’allegata relazione del Direttore del Servizio Idrico Integrato f.f. della Direzione Area
Quarta, relativa alla proposta di riprogrammazione dell’importo di euro 1.687.308,53, d’intesa
con il Presidente della Regione, della Linea di intervento III.D “Sistema Idrico Integrato”
dell’Asse III “Ambiente e territorio” del PAR Molise 2007-2013, allegata quale parte integrante e
sostanziale del presente documento istruttorio;

 
-         di prendere atto, altresì, del Programma Attuativo Regionale (PAR) a carico delle risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013, allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente documento istruttorio, che recepisce, dal punto di vista programmatico, le 
proposte di riprogrammazione delle Linee di Intervento II.A “Accessibilità materiale” dell’Asse II
“Accessibilità” e III.D “Sistema Idrico Integrato” dell’Asse III “Ambiente e territorio”, di cui alle note e
alle allegate relazioni richiamate ai punti a. e b.;
 
-         di approvare, conseguentemente, l’aggiornamento del predetto Programma Attuativo
Regionale (PAR), ulteriormente aggiornato rispetto al testo approvato dalla Giunta regionale con
precedente deliberazione n.642 del 25 novembre 2014, secondo le suddette proposte di
riprogrammazione delle Linee di Intervento II.A “Accessibilità materiale” dell’Asse II “Accessibilità”
e III.D “Sistema Idrico Integrato” dell’Asse III “Ambiente e territorio”;
 
-         di demandare al Direttore del Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la Coesione della
Direzione Area Seconda, in qualità di Organismo di Programmazione e Attuazione del PAR FSC
2007-2013, l’avvio della fase interlocutoria con il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione
Economica (DPS) ai fini della convocazione del Comitato di Sorveglianza del PAR Molise, in
adempimento di quanto stabilito al punto 7.3 della delibera CIPE 21 dicembre 2007, n. 166 e al
punto 2. della delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41;
 
-         di incaricare il Direttore del Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la Coesione della
Direzione Area Prima dell’invio del provvedimento della Giunta regionale alla Direzione Generale
per la Politica Regionale Unitaria Nazionale (DGPRUN) del Dipartimento per lo Sviluppo e la
Coesione Economica (DPS), ai Responsabili delle Linee di intervento del PAR Molise 2007-2013;
 
-         di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio alla normativa
in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, per
quanto applicabile.

 
11/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



 
 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELINA LITTERIO

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

12/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 23-12-2014 SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO

PER LO SVILUPPO E LA COESIONE
Il Direttore

 MASSIMO PILLARELLA
 

 

13/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA SECONDA.
 
Campobasso, 23-12-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 23-12-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

14/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

15/15ATTO N. 712 DEL 30-12-2014


